
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 180 del 15/06/2021 

 

 
 

OGGETTO:  Conferimento di n. 3 incarichi di Posizione Organizzativa per il periodo 

15/06/2021 -14/06/2023. 

            

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 19 del 29/7/2020 che prevede l’istituzione delle 

seguenti n. 4 Posizioni Organizzative:  

1) Responsabile del Settore Affari Generali;  

2) Responsabile del Settore Personale e Bilancio;  

3) Responsabile del Settore Tecnico;  

4) Responsabile del Settore Vigilanza.  

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 8 del 31/3/2021 con la quale è stata approvata la 

Disciplina dell’Area delle Posizioni organizzative dell’Ente di gestione delle Aree Protette del 

Ticino e del Lago Maggiore;  

Preso atto che con nota n. 1431 del 20/05/2021 è stata data informazione alle OO.SS. della 

avvenuta approvazione della sopracitata Disciplina; 

Ricordato altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 27/05/2021 avente per 

oggetto “Attivazione procedura per il conferimento di n. 4 incarichi di Posizione Organizzativa: 

definizione delle graduazioni delle posizioni e approvazione avviso di selezione” si è stabilito di: 

1) attivare una procedura di selezione per il conferimento di complessivi n. 4 incarichi di 

Posizione Organizzativa come di seguito articolati:  

a) Responsabile del Settore Affari Generali;  

b) Responsabile del Settore Personale e Bilancio;  

c) Responsabile del Settore Tecnico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) Responsabile del Settore Vigilanza 

2) approvare le schede di graduazione delle posizioni organizzative proposte dal Direttore, 

dando atto che alle Posizioni Organizzative afferenti il Settore Affari Generali, il 

Settore Personale e Bilancio ed il Settore Vigilanza è attribuita una retribuzione di 

posizione di euro 10.500,00, oltre ad una retribuzione di risultato annua teorica 

massima pari al 20% della retribuzione di posizione, ed alla Posizione Organizzativa 

afferente al Settore Tecnico è attribuita una retribuzione di posizione di euro 13.500,00, 

oltre ad una retribuzione di risultato annua teorica massima pari al 20% della 

retribuzione di posizione. 

3)  approvare l’Avviso per il conferimento di incarico di Posizione Organizzativa redatto 

secondo quanto previsto dall’art. 6 della Disciplina delle Posizioni Organizzative;    

4) trasmettere alle OO.SS. e alle RSU copia della determina stessa. 

Visto l’avviso di selezione di cui sopra, rilevato che lo stesso è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio dell’Ente il 31 maggio 2021 e trasmesso a tutti i dipendenti di ruolo di categoria D, e che il 

termine perentorio di scadenza entro il quale dovevano essere inviate le domande di partecipazione 

era fissato alle ore 12 del giorno 8 giugno 2021; 

 

Visto il verbale predisposto dal Direttore, relativo alla procedura di conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa, e preso atto che: 

 

A.  entro i termini prescritti sono pervenute le seguenti domande: 

 

- per l’incarico di P.O. relativo alla figura di responsabile del Settore Affari Generali: 

1) Nalin Fabio 

 

- per l’incarico di P.O. relativo alla figura di responsabile del Settore Personale e 

Bilancio: 

1) Boccardo Monica 

 

- per l’incarico di P.O. relativo alla figura di responsabile del Settore Tecnico: 

1) Rey Cristina 

2) Perroni Monica 

 

- per l’incarico di P.O. relativo alla figura di responsabile del Settore Vigilanza: 

nessuna candidatura 

 

B. A seguito della valutazione dei titoli e dell’effettuazione dei colloqui si è provveduto alla 

stesura delle graduatorie finali come segue: 

 

a) Conferimento Incarico P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Affari Generali  

 

1°) Dott. Nalin Fabio: titoli punti 44- colloquio punti 45 - Totale punti 89/100 

 

b) Conferimento Incarico P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Personale e 

Bilancio 

 

1°) Dott.ssa Boccardo Monica: titoli punti 38 - colloquio punti 50 - Totale punti 88/100 

 

c) Conferimento Incarico P.O. relativa alla figura di responsabile del Settore Tecnico 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1°) Arch. Perroni Monica : titoli punti 36,5 - colloquio punti 50 - Totale punti 86,5/100 

2°) Arch. Rey Cristina: titoli punti 44,5 – colloquio punti 40 - Totale punti 84,5/100 

 

 Dato atto che non sono state presentate candidature per l’incarico di P.O. relativo alla figura 

di responsabile del Settore Vigilanza; 

 

  Ritenuto tuttavia di procedere con il conferimento degli altri incarichi di P.O. previsti dalla 

deliberazione di Consiglio n. 19 del 29/7/2020; 

 

Ravvisata peraltro l'opportunità, recepito il parere favorevole dell'attuale Funzionario titolare 

dell'incarico di Posizione Organizzativa, Responsabile del Settore Vigilanza, Sig. Danilo Vassura, 

di prorogare temporaneamente, fino al 15 Settembre 2021, il medesimo incarico; 

 

 

Ritenuto di procedere al conferimento degli incarichi di P.O. qui sottoriportati, confermando 

le attuali sedi di servizio: 

 

a) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Affari Generali al Dott. Fabio 

Nalin;   

b) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Personale e Bilancio alla Dott.ssa 

Monica Boccardo;   

c) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Monica 

Perroni; 

 

Considerato che: 

- con successivo e specifico atto di delega verranno individuati i procedimenti per i quali 

affidare al titolare di Posizione organizzativa la responsabilità procedimentale ai sensi della 

legislazione nazionale e regionale nel tempo vigente; 

- analogamente, per quanto riguarda i procedimenti relativamente ai quali è prevista la 

possibilità di partecipazione a conferenze di servizi o di copianificazione di cui all’art. 36 

della l.r. 14/2014, si provvederà con specifici atti di delega, da assumersi nel corso della 

gestione da parte del Direttore che detteranno direttive, indirizzi, prescrizioni e di dettagli 

adeguati e proporzionati alle conferenze cui il funzionario è delegato a partecipare. Con tale 

atto di delega il Direttore conferisce al delegato il potere di esprimere la volontà dell’Ente 

specificando, a titolo esemplificativo i motivi di illegittimità che precludono il rilascio 

dell’atto di assenso piuttosto che le prescrizioni inderogabili cui è condizionato l’atto di 

assenso; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, confermando le attuali sedi di servizio, con decorrenza dal 15 Giugno 2021 e fino al 

14 Giugno 2023 i seguenti incarichi: 

 

a) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Affari Generali al Dott. Fabio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nalin;   

b) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Personale e Bilancio alla Dott.ssa 

Monica Boccardo;   

c) Incarico di P.O. relativa alla figura di Responsabile del Settore Tecnico all’Arch. Monica Perroni.    

 

2) Di attribuire alle Posizioni Organizzative di cui al sopraindicato punto 1 lett. a) e b) una 

retribuzione di posizione di € 10.500,00 oltre ad una retribuzione di risultato annua teorica massima 

pari al 20% della retribuzione di posizione. 

 

3) Di attribuire alla Posizione Organizzativa di cui al sopraindicato punto 1 lett. c) una retribuzione 

di posizione di € 13.500,00 oltre ad una retribuzione di risultato annua teorica massima pari al 20% 

della retribuzione di posizione. 

 

 

4) Di dare atto che le funzioni delle P.O. sono quelle indicate nella “Disciplina dell’area delle 

posizioni organizzative dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore” 

approvata con Deliberazione di Consiglio n. 8 del 31/3/2021. 

 

5) Di stabilire altresì che: 

 

- con successivo e specifico atto di delega verranno individuati i procedimenti per i quali 

affidare al titolare di Posizione organizzativa la responsabilità procedimentale ai sensi della 

legislazione nazionale e regionale nel tempo vigente. 

- analogamente, per quanto riguarda i procedimenti relativamente ai quali è prevista la 

possibilità di partecipazione a conferenze di servizi o di copianificazione di cui all’art. 36 

della L.R. 14/2014, si provvederà con specifici atti di delega, da assumersi nel corso della 

gestione da parte del Direttore che detteranno direttive, indirizzi prescrizioni e di dettagli 

adeguati e proporzionati alle conferenze cui il funzionario è delegato a partecipare. Con tale 

atto di delega il Direttore conferisce al delegato il potere di esprimere la volontà dell’Ente 

specificando, a titolo esemplificativo i motivi di illegittimità che precludono il rilascio 

dell’atto di assenso piuttosto che le prescrizioni inderogabili cui è condizionato l’atto di 

assenso; 

6) Di prorogare temporaneamente, fino al 15 Settembre 2021, l'incarico di Posizione Organizzativa, 

Responsabile del Settore Vigilanza, al Funzionario attualmente titolare Sig. Danilo Vassura. 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alle RSU dell’Ente e alle OO.SS.. 

 

 

 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


